АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__________________________________________________________________

от 12.02.2018 г. № 5

г. Карпинск

Об утверждении Плана мероприятий по реализации

Стратегии развития воспитания на период до 2020 года

на территории городского округа Карпинск

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29.05.2015 г. № 996-р, плана мероприятий по реализации Стратегии

развития воспитания в 2016-2020 годах, утвержденного распоряжением Правительства

Российской Федерации от 12.03.2016 г. № 423-р, Администрация городского округа

Карпинск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии развития

воспитания на период до 2020 года на территории городского округа Карпинск

(Приложение № 1).

2.  Утвердить состав Межведомственного координационного совета по

реализации плана мероприятий Стратегии развития воспитания на период до 2020 года

на территории городского округа Карпинск (Приложение № 2).

3.  Отделу образования администрации городского округа Карпинск

(В.В. Греку), начальнику отдела культуры, физической культуры, спорта, молодежной и

социальной политики Администрации городского округа Карпинск (Л.В. Макеровой)

обеспечить реализацию плана мероприятий в установленные сроки.

 4.  Рекомендовать ГБУЗ СО «Карпинская ЦГБ» (Е.В. Штаху), Террито-

риальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Карпинска

(С.В. Клусову), Управлению социальной политики по городу Карпинску

(М.А. Мухопад), ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

г. Карпинска (Г.Е. Филимоновой) обеспечить реализацию плана мероприятий в

установленные сроки.

5.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского

округа Карпинск и опубликовать в официальном печатном издании для опубликования

нормативных правовых актов городского округа Карпинск.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации по социальной политике Ж.О. Алфёрову.

Глава городского округа Карпинск                                                       А.А. Клопов

Приложение № 2

к постановлению Администрации

городского округа Карпинск

от 12.01.2018 г. № 5

Состав Межведомственного координационного совета по реализации

плана мероприятий Стратегии развития воспитания на период до 2020 года

на территории городского округа Карпинск

1. Бирюкова Т.В.

- ведущий специалист Отдела образования администрации

ГО Карпинск,

2. Макерова Л.В.

- начальник отдела культуры, физической культуры,

спорта, молодежной и социальной политики

Администрации ГО Карпинск,

3. Мухопад М.А. - начальник Управления социальной политики

Министерства социальной политики Свердловской

области по городу Карпинску (по согласованию),

4. Штах Е.В.

- главный врач ГБУЗ СО «Карпинская ЦГБ» (по

согласованию),

5. Клусов С.В.

- председатель территориальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав г. Карпинска,

6. Филимонова Г.Е.  - начальник ГБУ «Комплексный центр социального

обслуживания населения» г. Карпинска

1. Алферова Ж.О. - председатель координационного совета, заместитель

Главы администрации ГО Карпинск по социальной

политике

2.  Грек В.В.

Члены комиссии:

- заместитель председателя  координационного совета,

начальник Отдела образования администрации ГО

Карпинск,

Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского округа Карпинск

от 12.01.2018 г. № 5

План мероприятий по реализации Стратегии развития воспитания на территории городского округа Карпинск

до 2020 года

№  Наименование мероприятия  Срок реализации Ответственный

исполнитель
Результат реализации мероприятия

 I. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере воспитания

1.1 Внесение изменений в муниципальную программу

«Развитие системы образования в городском округе

Карпинск до 2020 года» в части дополнения мероприятиями

по развитию воспитания

2018-2020 годы Отдел образования  Принятие постановления

администрации муниципального

образования «О внесении изменений

в муниципальную программу

«Развитие системы образования в

городском округе Карпинск до 2020

года»

1.2 Внесение изменений в нормативно-правовые акты

образовательных организаций, регулирующие сферу

воспитания в контексте положений Стратегии

1 квартал 2018 года Образовательные

организации

Создание эффективной

инновационной воспитательной

системы в образовательных

организациях для обеспечения

духовно-нравственного,

личностного развития,

продуктивного досуга обучающихся,

реализации их творческих

способностей, формирования

патриотизма, гражданского

самосознания, общей культуры,

здорового образа жизни,

профессионального

самоопределения

1.3 Приведение примерных основных образовательных

программ образовательных организаций в соответствие со

Стратегией в части воспитания и социализации

обучающихся

1 квартал 2018 года Образовательные

организации

1.4 Внедрение единой системы оценки качества деятельности

образовательных учреждений в части воспитания

2018- 2019 годы Отдел образования Обеспечение единой системы

оценки качества деятельности

образовательных учреждений в

части воспитания

 II. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания

2.1 Мониторинг эффективности воспитательной деятельности

в образовательных организациях

2018-2020 годы Отдел образования Повышение эффективности

воспитательной деятельности

образовательных организаций,

повышение качества услуг и

создание условий для развития

ребенка, организация воспитания

детей с использованием

современных информационно-

коммуникационных технологий,

форм сетевого взаимодействия,

усиление межведомственного

взаимодействия систем общего и

дополнительного образования

2.2 Развитие школьных информационно-библиотечных

центров

2018-2020 годы Отдел

образования,

образовательные

организации
2.3 Организация сетевого взаимодействия образовательных

организаций и организаций дополнительного образования

в рамках реализации программ внеурочной деятельности

2.4 Совершенствование условий для выявления и поддержки

одаренных детей

Отдел

образования,

образовательные

организации, Отдел

культуры, физической

культуры, спорта,

молодежной и

социальной политики

2.5 Реализация концепции деятельности служб примирения в

образовательных учреждениях

2018-2020 годы Отдел

образования,

образовательные

организации

Уменьшение количества

конфликтов между участниками

образовательного процесса

2.6 Взаимодействие с духовенством храма святого апостола

Иоанна Богослова по вопросу духовно-нравственного

воспитания детей

2018-2020 годы Отдел

образования,

образовательные

организации

Формирование духовно-

нравственных ценностей у

подрастающего поколения

 III. Организация мероприятий по просвещению родителей (законных представителей) в области повышения компетенций в вопросах

детско-родительских и семейных отношений, воспитания детей

3.1 Консультирование родителей по психолого-педагогическим

и иным вопросам семейного воспитания

2018-2020 годы Отдел

образования,

образовательные

организации,

Управление

социальной политики,

ГБУ «КЦСОН»

г. Карпинска

Повышение компетентности

родителей в вопросах воспитания и

развития духовно-нравственных

идеалов и роли семьи в воспитании

и развитии детей

3.2 Родительский лекторий по вопросам семейного воспитания

и основам возрастной психологии, консультации психолог

3.3 Организация и проведение мероприятий в сфере семейной 2018-2020 годы Отдел образования,

политики, пропагандирующих семейные ценности, здоровый

образ жизни, ответственное родительство

образовательные

организации, ГБУ

«КЦСОН»

г. Карпинска,

Управление

социальной политики,

Отдел культуры,

физической культуры,

спорта, молодежной и

социальной политики

3.4 Проведение профилактических мероприятий с

несовершеннолетними и встречи с родителями.

Консультирование семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, по вопросам медицинского, правового,

экономического, педагогического характера

2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

организации, ГБУ

«КЦСОН»

г. Карпинска,

Управление

социальной политики,

ТКДНиЗП

г. Карпинска

Улучшение качества жизни семей

группы риска, дезадаптированных

родителей в вопросах стабилизации

внутрисемейной обстановки,

выходу из социального кризиса

3.5 Разработка методических материалов для родителей и

педагогических работников по вопросам семейного

воспитания и основам возрастной психологии

2018-2020 годы  Отдел образования,

образовательные

организации

Повышение компетентности

родителей и педагогических

работников в вопросах воспитания;

формирование банка данных

лучших практик семейного

воспитания

 IV. Проведение детских фестивалей, конкурсов, соревнований и иных мероприятий, направленных на Всестороннее развитие

 детей и молодежи

4.1 Реализация программ, проектов, детских и молодежных

конкурсов, направленных на развитие социальной

молодежной инициативы

2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

организации, Отдел

культуры, физической

культуры, спорта,

молодежной и

социальной политики

 Увеличение количества детей и

молодежи, охваченной конкурсами,

программами и проектами,

направленными на повышение

уровня гражданской

ответственности, формирование

позитивных жизненных установок

подрастающего поколения

4.2 Организация и проведение фестивалей и конкурсов с целью

включения детей и молодежи в интеллектуально-

познавательную, художественно-эстетическую, творческую,

трудовую деятельность

4.3 Реализация комплекса мероприятий, направленных на

пропаганду здорового образа жизни в детской и

2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

Укрепление здоровья

подрастающего поколения,

молодежной среде, профилактику асоциальных явлений

среди детей и подростков

организации,

Отдел культуры,

физической

культуры, спорта,

молодежной и

социальной

политики, ГБУЗ

«Карпинская ЦГБ»

пропаганда здорового образа жизни

4.4 Развитие Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения « ЮНАРМИЯ»
2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

организации,

Отдел культуры,

физической

культуры, спорта,

молодежной и

социальной

политики

Формирование основ духовно-

нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей

на основе российских

традиционных ценностей

4.5 Выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «ГТО»

2018-2020 годы  Отдел образования,

образовательные

организации,

Отдел культуры,

физической культуры,

спорта, молодежной

и социальной

политики

Увеличение количества детей и

молодежи, выполнивших нормативы

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «ГТО»;

приобщение к постоянным занятиям

физической культурой и

формирование культуры здоровья

4.6 Проведение городской спартакиады учащихся школ города и

традиционной легкоатлетической эстафеты «Юность».

2018-2020 годы  Отдел образования,

образовательные

организации

 V. Развитие кадрового потенциала

5.1 Проведение комплексного анализа состояния кадрового

обеспечения образовательных организаций педагогическими

кадрами, работающими в сфере воспитания

2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

организации

Анализ состояния

профессиональной компетентности

педагогов сферы воспитания.

5.2 Методическое сопровождение педагогических работников

сферы воспитания и дополнительного образования в

2018-2020 годы

Отдел образования

образовательные

Повышение профессиональной

компетентности и готовности

условиях реализации федерального государственного

образовательного стандарта

организации

специалистов системы образования к

решению проблем воспитания и

социализации личности ребенка. 5.3 Организация и проведение циклов обучающих совещаний,

конференций по вопросам воспитания и социализации

подрастающего поколения

5.4 Проведение муниципальных конкурсов среди педагогов

образовательных учреждений общего образования; среди

педагогов дошкольных образовательных учреждений на

лучший проект по гражданскому и духовно-нравственному

воспитанию

2018-2020 годы Отдел образования Распространение и освоение

инновационного воспитательного

опыта образовательных

организаций.

5.5 Информационно-методическое сопровождение деятельности

педагогических работников в сфере выявления и

предупреждения девиантных и антиобщественных

проявлений у детей

2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

организации

Овладение новыми методами,

формами и технологии работы по

профилактике семейного

неблагополучия, безнадзорности,

социального сиротства, жестокого

обращения в отношении

несовершеннолетних, сокращение

числа детей и подростков с

асоциальным поведением

5.6 Развитие системы профессионального сопровождения

усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей

в период адаптации и на последующих этапах жизни ребенка

2018-2020 годы Управление социальной

политики г. Карпинска

Повышение компетентности

родителей в вопросах детско-

родительских и семейных

отношений, воспитания детей

 VI. Развитие инфраструктуры системы воспитания

6.1 Организация деятельности стажировочных площадок по

различным направлениям воспитательной деятельности в

образовательных организациях

2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

организации

Поддержка инновационной

воспитательной практики

образовательных организаций

6.2 Организация работы по расширению сети детских и

юношеских объединений: клубов и объединений

патриотической направленности, спортивных клубов,

отрядов юных инспекторов движения, дружин юных

пожарных, детских и молодежных общественных

организаций

2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

организации,

Отдел культуры,

физической культуры,

спорта, молодежной и

социальной политики

Сохранение стабильного количества

членов детских и юношеских

объединений: клубов и объединений

патриотической направленности,

спортивных клубов, отрядов юных

инспекторов движения, дружин

юных пожарных, детских и

молодежных общественных

организаций

6.3 Организация работы по развитию перспективных форм

организации оздоровления и отдыха, временной и сезонной

занятости детей, подростков и молодёжи

2018-2020 годы Отдел образования,

образовательные

организации

Развитие перспективных форм

организации оздоровления и отдыха,

временной и сезонной занятости

детей, подростков и молодёжи